The like mischief was concerning the enquiry of the breach of assise of wines, as before in the former chapter concerning the recovery of damages: therefore this act giveth power to the mayor and bailiffes to enquire of the breach of the assise of wine, and not to tarry till the justices in eyre do come.

(1) *Des*

(1) *Des vines vendus enconter lassise.*] This statute here intended Cap. 5. is limited by the statute *de pistoribus et braciatoribus*.

*Affisa vini secundum assisam domini regis observetur, scilicet sextertium ad xij.d. Et si tavernarii illam assisam excefferint, per majorem et balivos ostia claudantur, et non permittant vinum vendere, donec licentiam à domino rege obtinuerint.* But this act is repealed by 21 regis Jacobi.

[ 331 ]

STATUTUM de WESTMINST. SECUNDO,

*Editum Anno 13 Edw. I.*

The Preface of the Statute of W. 2.

**CUM** nuper dominus rex, in quindena Sancti Johannis Baptistæ, anno regni sui sexto, convocatis prælati, comitibus, baronibus, et concilio suo apud Gloucestre: quia plures de regno suo exheredationem patiebantur, eo quod in multis casibus, ubi remedium apponi debuit prius, non fuit per prædecessores suos, aut per ipsum remedium provisum, quædam statuta populo suo valde necessaria et utilia edidit, per quæ populus suus Anglicanus et Hybernicus sub suo regimine gubernatus, celeriore justiciam, quam prius, in suis oppressionibus consecutus est, ac quidam casus, in quibus lex deficiebat, remanserunt indeterminati, et quidam ad reprimendam oppressionem populi remanserunt statuend'. Dominus rex in parlamento suo, post Pascham, anno regni sui tertio decimo apud Westminster, multas oppressiones populi, et legum defectus, ad suppletionem dierum statutorum apud Gloucester editorum, recitari, fecit, et statuta edidit, ut patebit in sequent'.

**WHEREAS** of late our lord the king, in the quinzim of Saint John Baptist, the sixth year of his reign, calling together the prelates, earls, barons, and his council at Gloucester, and considering that divers of this realm were disherited, by reason that in many cases, where remedy should have been had, there was none provided by him nor his predecessors, ordained certain statutes right necessary and profitable for his realm, whereby the people of England and Ireland, being subjects unto his power, have obtained more speedy justice in their oppressions, than they had before; and certain cases, wherein the law failed, did remain undetermined, and some remained to be enacted, that were for the reformation of the oppressions of the people: our lord the king in his parliament, after the feast of Easter, holden the thirteenth year of his reign at Westminster, caused many oppressions of the people, and defaults of the laws, for the accomplishment of the said statutes of Gloucester, to be rehearsed, and thereupon did provide certain acts, as shall appear here following.

IT

**I**T is commonly called Westminster the second: Westminster, because this parliament was holden at Westminster; and the second, in respect of the former parliament holden at Westminster, called Westminster the first.

## C A P. I.

\* [ 332 ]

**I**N primis, de tenementis (1), quæ multotiens dantur sub conditione (2), videlicet, cum aliquis dat terram suam alicui viro et ejus uxori, et hæred' de ipsis (3) viro et muliere procreatis, adjecta conditione expressa tali (4.) Si hujusmodi vir et mulier sine hæred' de ipsis viro et muliere procreat' obiissent, terra sic data ad donatorem, vel ad ejus hæredem revertatur. In casu etiam cum quis dat tenementum alicui in liberum \* maritagium (5), quod donum habet conditionem annexam, licet not exprimat in charta doni, quæ talis est. Quod si hujusmodi vir et mulier sine hæred' de ipsis viro et muliere procreat' obiissent, tenementum sic datum ad donatorem, vel ad ejus hæredem revertatur. In casu etiam cum quis dat tenementum alicui, et hæred' de corpore suo exeuntibus (6), durum videbatur, et adhuc videtur, hujusmodi donatoribus, et hæredibus donatorum, quod voluntas donatorum ipsorum in donis suis expressa, non fuit prius, nec adhuc est observata. In omnibus enim prædictis casibus post prolem suscitatum, et exeuntem ab ipsis quibus tenementum sic conditionaliter fuit datum, hucusque habuerunt hujusmodi feoffati potestatem alienandi (7) tenementum sic datum, et exhæredandi exitum eorum, contra voluntatem donatorum (8), et contra formam in dono expressam. Et præterea cum deficiente exitu de hujusmodi feoffatis, tenementum sic datum ad donatorem, vel ad ejus hæredes reverti debuit per formam in charta de dono (9) hujusmodi expressam, licet exitus (si quis fuerit) obiisset per factum tamen

**F**IRST, concerning lands that many times are given upon condition, that is to wit, where any giveth his land to any man and his wife, and to the heirs begotten of the bodies of the same man and his wife, with such condition expressed, that if the same man and his wife die without heirs of their bodies between them begotten, the land so given shall revert to the giver or his heir. In case also where one giveth lands in free marriage, which gift hath a condition annexed, though it be not expressed in the deed of gift, which is this, that if the husband and wife die without heir of their bodies begotten, the land so given shall revert to the giver or his heir. In case also where one giveth land to another, and the heirs of his body issuing; it seemed very hard, and yet seemeth to the givers and their heirs, that their will being expressed in the gift, was not heretofore, nor yet is observed. In all the cases aforesaid, after issue begotten and born between them (to whom the lands were given under such condition) heretofore such feoffees had power to aliene the land so given, and to disherit their issue of the land, contrary to the minds of the givers, and contrary to the form expressed in the gift. And further, when the issue of such feoffee is failing, the land so given ought to return to the giver, or his heir, by form of the gift expressed in the deed, though the issue (if any were) had died: yet by the deed and feoffment of them (to whom land was so given upon condition) the donors